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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je výpočet erozní ohroženosti v katastru obce Žižice a

zjednodušený návrh protierozních opatření. Posouzení stávajícího stavu a návrh

protierozních opatření jsem prováděl pomocí programu Atlas EROZE, na další úpravy

jsem použil program ArcGIS. Erozně ohrožených je 70 pozemků o celkové rozloze 593

hektarů. Navržená opatření zvýší ochranu zemědělské půdy před negativními vlivy vodní

eroze, sníží zanášení vodního toku a ochrání zastavěná území. Výsledky této práce mohou

být využity jako podklad pro komplexní pozemkové úpravy.

eroze, erozní ohroženost, USLE, protierozní opatření, Atlas EROZE, Žižice

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate erosion risks in Žižice cadastre and to

provide a simplified proposal for erosion control measures. Assessment of the current

state and erosion control measures proposal was carried out with the help of Atlas EROZE

software, and other modifications using ArcGIS software. Erosion threatens 70 parcels

with total extent of 593 hectares. Proposed measures will improve the protection of

agricultural land from negative effects of water erosion, they will decrease clogging of

the watercourses and protect urban areas. The results of this work can be used as a basis

for complex land adjusting.

erosion, erosion risks, USLE, erosion control measures, Atlas EROZE, Žižice
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1. Úvod

Erozní ohroženost je pojem, který vyjadřuje míru ohrožení území vodní, ale také větrnou

erozí. Přírodní eroze je pomalý proces, který přetváří krajinu a může také přispívat

k vývoji ekosystému. Problémem je eroze zrychlená, které velkou mírou napomáhá

člověk svojí činností v krajině. Jedná se hlavně o intenzivní zemědělství na polích a s tím

související používání mechanizace, scelování pozemků, vyorávání mezí a nerespektování

dřívějších osevních postupů. Hlavní nežádoucí projevy eroze jsou degradace zemědělské

půdy a následná sedimentace jemných částic ve vodním toku, která snižuje kapacitu koryt

a vodních nádrží a společně s živinami z pole přispívá ke zvyšování eutrofizace vod.

Nejvíce ohrožené jsou plochy, kde je kombinován velký sklon, dlouhý nepřerušený svah

a plodiny, které neposkytují dostatečnou ochranu půdy před deštěm.

Řešená oblast se nachází v okresu města Kladna, v katastru obce Žižice a přilehlých obcí.

Území má charakter ploché pahorkatiny s údolím Červeného potoka. Jedná se o

zemědělskou oblast s velkými plochami orné půdy a částečně také ovocných sadů.

Cílem této bakalářské práce je stanovit erozní ohroženost pomocí programu Atlas

EROZE. Dále navrhnout protierozní opatření na ohrožených zemědělských pozemcích za

účelem snížení hodnot erozního smyvu. Součástí práce je také variantní řešení některých

pozemků. V lokalitě mají v budoucnu proběhnout komplexní pozemkové úpravy a tato

práce může sloužit jako podklad pro řešení protierozní ochrany.

9

2. Eroze

Eroze je přírodní proces, který spočívá v mechanickém rozrušování půd a v následném

transportu a sedimentaci těchto jemných částí na jiném místě. Erozi dělíme dle příčiny na

vodní, větrnou, ledovcovou, antropogenní a další. V této práci se budu zabývat převážně

erozí vodní. Erozi lze také dělit podle intenzity na normální (přirozenou) a zrychlenou.

Přirozená eroze je pomalý proces, který přetváří krajinu a může také přispívat k vývoji

ekosystému. Problémová je eroze zrychlená, která je z velké části způsobená člověkem a

která způsobuje velké škody na zemědělské půdě a někdy také na infrastruktuře,

budovách a soukromých pozemcích.

2.1. Vodní eroze

Vodní eroze je způsobená deštěm, který kinetickou energií dopadajících kapek rozbíjí

půdní agregáty a následně vzniklý povrchový odtok odnáší tyto částice. K erozní události

nejčastěji dochází při přívalové srážce, déšť o intenzitě větší než 30 mm.h-1. Povrchový

odtok vzniká, když půda již není schopna zasakovat dopadající vodu. Pokud plošný

povrchový odtok nastane na dlouhém svahu, dochází k soustředění povrchového odtoku,

dalšímu rozrušování půdních agregátů a vzniku rýhové eroze, která v extrémních

případech může vytvářet strže. Povrchový odtok má selektivní účinek, to má za následek

odnos nejjemnějších půdních částic. Na povrchu půdy tak zůstane pouze hrubozrnná

frakce, která chrání půdu před dalším smyvem. Po erozní události dochází také ke krustaci

půdy, která do budoucna zabraňuje infiltraci a zvyšuje povrchový odtok.

Odplavené jemné částice se usazují v patě svahu a vytvářejí sedimentační kužel nebo jsou

odnášeny mimo hranice pozemku a dostávají se do vodního toku. Eroze má za následek

snižování vrstvy ornice, zhoršení vlastností půd a snížení výnosu pěstovaných plodin.

Živiny, humus a látky vázané na jemné částice jsou transportovány do vodních toků a

recipientů, kde se usazují, snižují kapacitu koryt, způsobují znečištění a zvyšují

eutrofizaci vod. [1]

2.2. Větrná eroze a jiné

Kinetickou energií větru dochází k rozrušování půdy a následný transport uvolněných

částic a jejich ukládání na jiných místech. Primárně jsou ohroženy lehké písčité půdy

v suchých oblastech. Větrné erozi se lze bránit vegetačním pokryvem nebo větrolamy. [2]

10

Eroze způsobená činností člověka se nazývá antropogenní. Může nastat při odlesnění

svahů, při povrchové těžbě a s tím související rozrušení povrchu těžkou mechanizací.

Významná je také eroze orbou, která spočívá v přesunu půdy ze svahu dolů během orání,

a eroze sklizní, kdy je půda odnášena na sklizených plodinách.

2.3. Protierozní opatření

Zemědělskou půdu, ale i pozemky a stavby pod svahem chráníme pomocí protierozních

opatření. Lze je rozdělit na organizační, technická a agrotechnická. Při návrhu se dbá na

zájmy vlastníků a uživatelů pozemku, ochranu přírody a životního prostředí. Jsou vhodné

různé kombinace, které se vzájemně doplňují.

2.3.1. Organizační protierozní opatření

Organizační opatření vycházejí ze znalosti příčin vzniku vodní eroze a účelem těchto

opatření je omezit vznik erozních jevů. Jednou z možností je delimitace druhu pozemku,

tím se rozumí změna ohrožené orné půdy na zatravněnou plochu, například louku.

Ochranné zatravnění celého pozemku se používá až jako poslední možnost, častěji se

vytvářejí pouze zatravněné pásy v údolnicích a podél vodních toků. Změna tvaru a

velikosti pozemku je také vhodné opatření. Je snaha situovat pozemky do tvaru obdélníku

s delší stranou ve směru vrstevnic a upravit rozlohu pozemku do 50 ha v rovinných

územích a do 20 ha v členitých územích. Výběrem vhodných plodin, které chrání půdu,

lze také snížit možnost vzniku povrchového odtoku. Na dlouhých pozemcích se

doporučuje střídat plodiny v pásech. Šířky zatravněných pásů nebo pásů s jinou plodinou

je třeba uzpůsobit mechanizaci. [1]

2.3.2. Agrotechnická protierozní opatření

Cílem agrotechnických protierozních opatření je uzpůsobit zemědělský postup tak, aby

byl povrch půdy chráněn vegetací celoročně a aby nebyla struktura půdy zbytečně

poškozována orbou a těžkou mechanizací. Většina plodin pěstovaných u nás, má v období

výskytu přívalových dešťů nedostatečnou pokryvnost povrchu půdy a je proto žádoucí

tomu uzpůsobit obdělávání pole. Základními principy je snaha provádět orbu po

vrstevnici, případně místo orby půdu pouze kypřit. Po sklizni zanechávat na půdě zbytky

plodiny, do kterých se zasévá nová plodina a půda zůstává chráněna před deštěm.

Možností je také vysévat do meziřadí plodiny s větším ochranným faktorem nebo mezi

hlavními plodinami vysévat meziplodiny, které zajistí vegetační pokryv a také přísun

některých živin do půdy. [1]
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2.3.3. Technická protierozní opatření

Technická opatření se navrhují jako důležitá součást systému protierozních opatření

zejména na pozemcích, kde nelze dosáhnout požadovaného snížení smyvu organizačními

nebo agrotechnickými opatřeními a také na pozemcích, kde by případný povrchový odtok

přímo ohrožoval zastavěnou část obce. Jedná se o liniové prvky, které jsou vedené po

vrstevnici nebo v mírném sklonu, vyjma svodného příkopu, který vede po spádnici.


[…]


4-5 49 210 6% 80%

5-6 34 838 4% 84%

6-7 26 080 3% 87%

7-8 18 841 2% 89%

8-9 14 314 2% 91%

9-10 11 041 1% 92%

10-12 15 872 2% 94%

12-14 10 893 1% 96%

14-16 7 557 1% 97%

16-18 4 971 1% 97%

18-20 3 366 0% 98%

20-25 4 400 1% 98%

25-30 1 969 0% 98%

30-35 1 057 0% 99%

35-40 523 0% 99%

>40 0% 99%

Dílčí plochy jednotlivých hodnot erozních faktorů v rámci EUC

K-faktor plocha [m2] C-faktor plocha [m2] P-faktor plocha [m2]

0,28 234 331 0,330 62 006 1,00 819 687

0,31 361 258 0,400 757 681

0,40 78 780

0,41 145 318

plocha
0% 20% 40% 60% 80% 100%

neřešeno

0-1

1-2

2-3

3-4

4-5

5-6

6-7

7-8

8-9
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35-40

>40
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Tab. 5.18 Výstup z programu Atlas EROZE, EUC č. 78, stav eroze pro variantu 2

Posuzované území: 78 Akce: Bakalářská práce Zpracovatel : Jakub Stašek

Protokol výs ledků modelu Atlas EROZE. © 2014 Atlas s .r.o., ČVUT v Praze, VÚMOP, v.v.i , TA ČR TA02020647

Nastavení modelu: Vyjmutí ploch Sedimentace sklon menš í než ne

Rozl i šení akumulace větš í než ne

1 ne Výmolová eroze akumulace větš í než ne

Souhrnné výsledky pro erozně uzavřený celek:

Průměrný R-faktor 40 Celková plocha EUC 819 675 [m2]

Průměrný K-faktor 0,3278 Průměrný sklon EUC 3,88 [°]

Průměrný C-faktor 0,3947 Plocha oblastí bez eroze 141 697 [m2]

Průměrný P-faktor 1 Plocha výmolné eroze 0 [m2]

Přípustný smyv 4 [t.ha
-1

.rok
-1

] Plocha sedimentace 0 [m
2
]

Průměrný smyv 4,25 [t.ha -1.rok-1] Řešená plocha EUC 659 145 [m2]

Interval smyvu překročení

[t.ha -1.rok-1] [m2] [% EUC] [% EUC]

neřešeno 141 697 17% 17%

0-1 83 644 10% 27%

1-2 170 367 21% 48%

2-3 105 595 13% 61%

3-4 71 318 9% 70%

4-5 52 453 6% 76%

5-6 39 451 5% 81%

6-7 29 827 4% 85%

7-8 21 614 3% 87%

8-9 15 848 2% 89%

9-10 12 183 1% 91%

10-12 17 624 2% 93%

12-14 11 873 1% 94%

14-16 8 194 1% 95%

16-18 5 580 1% 96%

18-20 3 686 0% 96%

20-25 4 897 1% 97%

25-30 2 160 0% 97%

30-35 1 131 0% 97%

35-40 585 0% 98%

>40 0% 98%

Dílčí plochy jednotlivých hodnot erozních faktorů v rámci EUC

K-faktor plocha [m2] C-faktor plocha [m2] P-faktor plocha [m2]

0,28 234 331 0,330 62 006 1,00 819 687

0,31 361 258 0,400 757 681

0,40 78 780

0,41 145 318

plocha
0% 20% 40% 60% 80% 100%

neřešeno

0-1

1-2

2-3
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>40
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6. Závěr

Cílem této práce bylo stanovení erozní ohroženosti na katastrálním území obce Žižice.

Součásti katastru jsou také obce Drnov, Vítov, Luníkov a Osluchov. Zahrnuto bylo

celkem 130 pozemků. Výpočet smyvu proběhl pomocí programu Atlas DMT s modelem

Atlas EROZE. Tato práce může být využita Kladenskou pobočkou katastrálního úřadu

jako podklad pro řešení protierozní ochrany v rámci komplexních pozemkových úprav,

které se v lokalitě plánují.

Na pozemky ohrožené zrychlenou erozí jsem navrhl systém technických protierozních

opatření. Navrhoval jsem kombinaci příkopů, průlehů a ochranných zatravnění. Při

návrhu jsem respektoval zásady správného umístění prvků, tak aby prvky byly funkční a

byla zachována možnost na pozemcích efektivně hospodařit. Takto jsem řešil hlavně větší

pozemky, u menších erozně ohrožených pozemků je návrh technických opatření často

neproveditelný a volil jsem tedy pouze změnu kultury nebo hospodaření.

Před návrhem bylo erozně ohrožených 70 pozemků o celkové výměře 593 ha. Kombinací

návrhu technických a organizačních protierozních opatření se podařilo snížit počet

ohrožených pozemků na 6. U těchto zbylých ohrožených pozemků je ztráta půdy pouze

minimálně nad limitní hodnotou a další snížení ztráty by bylo neekonomické a obtížně

realizovatelné. Celkem jsem u 48 pozemků o rozloze 423 ha navrhl změnu osevního

postupu a na 11 pozemcích o rozloze 22 ha jsem navrhl zatravnění celé plochy pozemku.

Nové osevní postupy jsem volil s ohledem na aktuálně pěstované plodiny v oblasti.

V rámci práce jsem také zpracoval variantní řešení 3 pozemků, které jsou nějakým

způsobem problematické a je zde možnost navrhnout více kombinací protierozních

opatření. Porovnal jsem varianty z hlediska záboru orné půdy, stavu eroze a odhadnuté

ceny. Zpravidla má jedna varianta více zatravněné plochy, vyšší ochranu před erozí a

nižší cenu na úkor zabrání orné půdy, druhá varianta má více prvků přerušujících odtok

a tedy méně zabrané orné půdy na úkor obdělávatelnosti pozemku a vyšší ceny za

provedení opatření.
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