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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Studie erozní ohroženosti v katastru obce Žižice
Jméno autora: Jakub Stašek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce bylo splněno bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, zajišťoval si řadu podkladů v terénu i jednáním s pozemkovým úřadem a hospodařícími
subjekty, cením si jeho aktivního přístupu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Z hlediska odborného řešení student využil existující nástroje i znalosti z předchozího studia, musel se však naučit s novým
SW (Atlas). Pracoval aktivně též s programem ArcGIS. Pro posouzení využil již známé metody, pro návrhy opatření musel
uplatnit inženýrské postupy a analytický přístup. Snažil se zapracovat alternativní návrhy tak, aby optimalizoval řešení
z hlediska investiční náročnosti a realizovatelnosti i dosaženého efektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Student se vyjadřuje pregnantně, nicméně úsporně. Příkladem je nepopsaná lokalita obrázku 3.3 (str. 20), apod. Jazyková
úroveň práce je kvalitní. Některé části nejsou zcela přehledné (Tabulka 5.4. – pro přehled pozemků tvořících jednotlivá
EUC by byla vhodná i obrácená jednodušší tabulka s výčtem zahrnutých pozemků, apod.)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Se zdroji student pracoval aktivně, formálně cituje zdroje správně, větší rešeršní aktivitu nebylo však nutno do práce
zahrnout.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Jsem rád, že jsem mohl se studentem spolupracovat, vážím si jeho zodpovědného přístupu k výpočtům a
návrhům. Občas bylo nutné opakovaně vyžadovat zapracování dohodnutých postupů a výsledků, student rovněž
na poslední chvíli doplňoval grafická vyjádření v mapách a některé další výstupy práce. Některé plánované
srovnávací analýzy v práci zahrnuty nejsou. (porovnání s výstupy projektu ministerstva vnitra VG20122015092).
Nicméně po kompletaci považuji práci za kvalitní podklad pro další analýzy předmětného území, jsem přesvědčen,
že může napomoci při plánování případné realizace komplexních pozemkových úprav a výsledky práce jsou
věrohodným posouzením současného i návrhového stavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2016 Podpis: Josef Krása